עם זאת, לעיתים זקנים אלו מוכנים לפעול משפטית להפסקת ההתעללות וזאת במידה שההתערבות תלווה בטיפול שיביא מזוור אף לפוגעים. במקרים רבים הטיפול הכרחי כדי למנוע את המשך ההתעללות.

המאמר מתמקד בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א–1991. בוחן אם חוק זה נותן מענה ראוי לתופעת ההתעללות וההזנחה והאם יש מקום לעצב הסדר משפטי חלופי שיאפשר הגנה טובה יותר או יכולות התערבות ראויות יותר. ההתמקדות בחוק למניעת אלימות במשפחה נעשתה הן משום שהחוק מאפשר שימוש בהתערבות טיפולית והן משום שהחוק ניתן ליישום גם במקרים של זקנים שאינם "חסרי ישע".

הטענה המועלית במאמר זה היא שהמענה שניתן על ידי חוק למניעת אלימות במשפחה אינו מספק, השימוש בהוראת הטיפול אינו שכיח, וכפועל יוצא

\* מיכאל (מיקי) שינדלר, ד"ר למשפטים, מרצה בבית ספר לעבודה סוציאלית, אוניברסיטת בר-אילן ומכללת אשקלון ומנהל עמותת "יד-ריבה, סיוע משפטי לקשיש".

\*\* פרופ' ישראל (איסי) דורון, ד"ר למשפטים, מכהן כראש החוג לגרונטולוגיה בפקולטה למדעי הרווחה והבריאות באוניברסיטת חיפה ויו"ר הוועד המנהל של עמותת "המשפט בשירות הזיקנה". מאמר זה מבוסס בחלקו על עבודת הדוקטורט – מיכאל (מיקי) שינדלר ההגנה המשפטית על הזקן החוסה: חקר ההסדר המשפטי של חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו–1966 (חיבור לשם קבלת התואר "דוקטור לפילוסופיה", הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת בר אילן, 2012). העבודה נכתבה בהנחיית פרופ' רות קנאי מהפקולטה למשפטים באוניברסיטת בר-אילן ופרופ' ישראל (איסי) דורון מאוניברסיטת חיפה.

אנו מבקשים להודות לעו"ד רבקה בן צבי-פיזום, שלומית ברנס, מיכל ווזנר ועל וקסמן ולחברי כתב עת המשפט על הערותיהם התורמות.

מיקי שינדלר, אחד מכותבי מאמר זה הוא חבר בחלק מוועדות אלו, וזאת במסגרת עבודתו כעו"ד בעמותת "יד ריבה – סיוע משפטי לקשיש".
- 2 תיאור המקרה מבוסס על ת"פ (מחוזי ת"א) 40296/99 מדינת ישראל נ' שמעון (פורסם בנבו, 15.4.2002). יש לציין כי נוסף על הרשעת הבן שהוא בנו החורג, אף אשתו של הזקן הורשעה בהתעללות.
- 3 ס' 368א לחוק העונשין, התשל"ז-1977 מגדיר חסר ישע כ"מי שמחמת גילו, מחלתו או מוגבלותו הגופנית או הנפשית, ליקויו השכלי או מכל סיבה אחרת, אינו יכול לדאוג לצורכי מחייתו, לבריאותו או לשלומו" וזאת, כל עוד אין ביכולתו להתגונן ולהיחלץ מהתעללות המופנית כלפיו. לעניין זה ראו ת"פ (מחוזי נצ') 1209/01 מדינת ישראל נ' כרמלי (פורסם בנבו, 25.12.2005); דרורה נחמני-רוט, רינת וייגלר, שרה אלון ופאני יוז מיהו "חסר ישע"? המלצות ועדת ההיגוי הבין-משרדית לעניין הגדרת האדם הזקן כ"חסר ישע" 7 (2011); פרשנות זו אף עולה בקנה אחד עם דברי ההסבר לחוק המדגישים כי חסר ישע הוא אותו אדם שאין בכוחו להגן על עצמו. ראו דברי הסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 31) התשמ"ט-1989, ה"ח 1947.
- 4 ס' 368ד(א) לחוק העונשין מציין כי "היה לאדם יסוד סביר לחשוב כי זה מקרוב נעברה עבירה בקטין או בחסר ישע בידי האחראי עליו, חובה על האדם לדווח על כך בהקדם האפשרי לעובד סוציאלי שמונה לפי חוק או למשטרה; העובר על הוראה זו, דינו – מאסר שלושה חדשים".

בנוסף, חשיבות העיסוק בנושא עולה משום שעד היום סוג זה של מקרים, למיטב ידיעתנו, לא זכה להתייחסות מפורטת וישירה בספרות המשפטית הישראלית.<sup>12</sup>

6 הבחירה במונח "חסר ישע" נובעת מפרשנותו הרחבה הכוללת גם מקרים של זקנים חסויים או חוסים. ס' 1 לחוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966 מגדיר חוסה כמי "שמפאת נכות, ליקוי בשכלו או זיקנה אינו מסוגל לדאוג לצרכי חייו"; ס' 33(א)(4) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 מגדיר חסוי כ"אדם אחר שאינו יכול, דרך קבע או דרך ארעי, לדאוג לענייניו, כולם או מקצתם, ואין מי שמוסמך ומוכן לדאוג להם במקומו". להגדרה של המונח "חסר ישע" ראו ס' 368 לחוק העונשין.

7 חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991.

8 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

9 חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966.

10 חוק העונשין (תיקון מס' 26), התש"ן-1989.

11 על כך שחלק ניכר מהפוגעים הם ילדים והסובלים מהתמכרות או מבעיות נפשיות ראו עליזה לב ויונתן אנסון "אלימות פיזית כלפי קשישים מצד בני משפחותיהם: שכיחות התופעה וגורמי סיכון" *חברה ורווחה* כח 155, 157, 171 (2008); צבי איזיקוביץ, טובה וינטרשטיין ואריאלה לבנשטיין סקר התעללות והזנחה של זקנים בישראל 35, 61 (2004) Jan R.

50 דורון, לעיל ה"ש 17, בעמ' 90–91.

51 שם, בעמ' 83, לעניין ההתערבות המשפטית ככלי חשוב ביותר בהתמודדות עם תופעות ההתעללות.

52 מסגרת מיועדת לזקנים המוגבלים בתפקוד.

53 סיוע סיעודי בבית ובקהילה באופן שיאפשר המשך חיים עצמאיים בקהילה למרות המוגבלות הפיזית של הזקן. ראו פרק י' לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995.

בכל הנוגע להתערבות המשפטית, המחוקק היה ער לכך כי לעתים רבות ההתערבות המשפטית צריכה להביא בחשבון היבטים טיפוליים, ועל כן החוקים אשר תכליתם בין השאר להגן על שלום הזקן מעניקים סמכויות שונות לאנשי מקצוע מתחומי הטיפול, ובפרט לעובדים סוציאליים לפי החוק ובתוארם הקודם "פקידי סעד".<sup>54</sup> כפי שצוין, נוסף על חוק למניעת אלימות במשפחה, חוקים אלו כוללים את חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות, חוק ההגנה על חוסים ותיקון מס' 26 לחוק העונשין – פגיעה בקטינים וחסרי ישע.<sup>55</sup> לחקיקה זאת חשיבות רבה במתן מענה לתופעה של התעללות בזקנים כפי שניתן לראות בין השאר בפסיקה.<sup>56</sup> עם זאת, חקיקה זו אינה רלוונטית במקרים שבהם דן מאמר זה, משום שהיא

54 חוק להחלפת המונח פקיד סעד (תיקוני חקיקה), התשע"א-2010.
55 נוסף על חוקי הגנה אלו בוודאי ישנה חקיקה נוספת ענפה הן במשפט הפלילי והן במשפט האזרחי שבה ניתן לעשות שימוש במקרים הרלוונטיים לשם הגנה על שלום הזקן, אך אין היא מסמיכה את העובד סוציאלי לפי החוק לפעול במסגרתה ולרוב אינה כוללת היבטים טיפוליים.

יש לציין כי ישנם מספר מועט ביותר של פסקי דין אשר ניתנו בהתאם לחוק ההגנה על חוסים ואשר פורסמו. דוגמה לפסק דין על פי החוק במקרה של התעללות על ידי צאצא ניתן למצוא במחקרו הכמותי של שינדלר אשר כלל ניתוח של 102 פסקי דין אשר ניתנו על פי חוק זה. ראו מיכאל (מיקי) שינדלר ההגנה המשפטית על הזקן החוסה: חקר ההסדר המשפטי של חוק ההגנה על חוסים, התשכ"ו-1966, 1, 90-101 (חיבור לשם קבלת התואר "דוקטור לפילוסופיה", הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת בר אילן, 2012). במקרה זה דובר על חוסה, בת 79, אשר סבלה מדמנציה וממחלה נוירולוגית, והייתה זקוקה לטיפול תמיכתי ורפואי, כולל מעקב נוירולוגי. הזקנה התגוררה אצל אחד מבניה והייתה נתונה להשגחתו.

החוק למניעת אלימות במשפחה, הדור השלישי, מבטא תפיסת עולם של התמודדות עם תופעת ההתעללות באמצעות הרחקה – צו הגנה, ובאמצעות טיפול בפוגע לדבריהם, הייחוד החקיקתי של חקיקה זו הוא במעבר אל גישה שבה הנפגע או בני משפחתו יפעלו בכוחות עצמם למיגור האלימות באמצעות הליך אזרחי מהיר. קרי, גישה של מניעה והעצמה.

59 על פי ס' 4(ג) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה–1995, הסמכות לדון בתובענה על פי החוק למניעת אלימות במשפחה נתונה גם לבית משפט שלום שלא הוסמך לדון כבית משפט לענייני משפחה, וזאת כדי לאפשר לנפגע מאלימות במשפחה נגישות לבית המשפט הסמוך למקום מגוריו. כפי שיובהר בהמשך להבנתנו יש מקום לדון באלימות במשפחה ובמקרים של התעללות כלפי זקנים רק בבית משפט לענייני משפחה בכפוף להטמעת עקרונותיו ודרכי הפעולה

את בעיות הנגישות לבית משפט זה יש לפתור באמצעות הקמת בתי משפט נוספים למשפחה.

60 משרד המשפטים דין וחשבון הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה (1986) (להלן: "ועדת שינבויס").

61 בש"א (שלום נצ') 2139/06 ספדי נ' ספדי, פס' 15–20 לפסק דינו של השופט סרחאן (פורסם בנבו, 18.6.2006); ע"א (מחוזי ת"א) 1751/95 סנגבי נ' סנגבי, פ"ד תשנ"ו(2) 517 (1996).

62 צו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות סיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן), התשנ"ו–1996.

התעללות והזנחה כלפי זקנים שאינם חסרי ישע מצד צאצאיהם:
עיון ביקורתי בהתמודדות החוקית במסגרת חוק למניעת אלימות במשפחה

שעניין נדון בבית המשפט ומסייעות לבית המשפט בשילוב הפן המשפטי.<sup>63</sup> כמו כן, הן פועלות למציאת מענים לתביעות ובקשות שהובאו בפני בית משפט באמצעות טכניקות של פישור

- 64 זפרן, שם.
- 65 שם.
- 66 ענבר, נבו ולהמן, לעיל ה"ש 39, בעמ' 48.
- 67 שם.
- 68 שם, בעמ' 34.
- 69 שרה צוובנר "סמכויות ותפקידים של פקידי הסעד וועדות החלטה" (הכנסת, מרכז מחקר ומידע, 2003).
- 70 ס' 6 לחוק למניעת אלימות במשפחה.
- 71 ס' 3 לחוק הסעד (סדרי דין בעניני קטינים, חולי נפש ונעדרים), התשט"ו-1955, מעניק לעובד הסוציאלי לפי החוק סמכויות חקירה, ובכללן היתר כניסה לחצרות ולבתים, איסוף מידע בהסתמך על עדות שמיעה ועוד.
- 72 דן שניט החוק, הפרט ושירותי הרווחה: המסגרת החוקית של העבודה הסוציאלית בישראל 112-116 (1989); חנה בן-עמי "פקידי הסעד בעידן בית המשפט לענייני משפחה" אוגדן לפקידי הסעד לסדרי דין 15-16 (רונית צור עורכת, 2001); חיים פורת "על הזיקה בין עבודת פקיד הסעד לעבודת בית המשפט" אוגדן לפקידי הסעד לסדרי דין 17 (רונית צור עורכת, 2001).

לדירה בה מתגורר בן משפחתו או להימצא בתחום מרחק מסויים מאותה דירה, והוא אף אם יש לו זכות כלשהי בה; (2) להטריד את בן משפחתו בכל דרך ובכל מקום; (3) לפעול בכל דרך המונעת או המקשה על שימוש בנכס המשמש כדין את בן משפחתו, והוא אף אם יש לו זכות כלשהי בנכס".

- 81 חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 10), התשס"ח–2007.
- 82 ראו דברי הסבר להצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 10), התשס"ח–2007.
- 83 ס' 3 לחוק למניעת אלימות במשפחה.
- 84 ראו תמ"ש (משפחה י-ם) 27105/97 כ' נ' כ', פס' 111 לפסק דינו של השופט גרינברגר (פורסם בנבו, 3.11.1999), שם נכתב: "יש לזכור, ולהדגיש, כי החוק למניעת אלימות במשפחה, כשמו כן הוא: החוק מיועד למניעת אלימות בעתיד, ולא להעניש על אלימות בעבר. לא בפלילים קא עסקינן".
- 85 ס' 5 לחוק למניעת אלימות במשפחה.
- 86 רבקה מקייס "החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א–1991" מעמד האישה בחברה ובמשפט 307 (פרנסס רדאי, כרמל שלו ומיכל ליבן-קובי עורכות, 1995).
- 87 הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 2) (תיקונים שונים), התשנ"ו–1996.
- 88 גם בטרם תוקן החוק רווחה התפיסה שיש מקום, בצד הוצאת צו ההגנה להניע הליך טיפולי, אך התיקון בחוק הסמיך את בית המשפט להורות על כך. ראו מקייס, לעיל ה"ש 86.

עבורו. כמו כן בית המשפט אמור לעקוב אחר התקדמות הטיפול.<sup>89</sup> מטרה זו היא מניעת האלימות לטווח הארוך, כפי שמובהר על ידי השופט שוחט:<sup>90</sup>

בתי המשפט המסורתיים, הקלאסיים מתמקדים בהכרעה במחלוקת העובדתית והמשפטית המונחת בפניהם, וזאת באמצעות הליך שפיטה אדוורסרי, פורמליסטי ורציונלי.<sup>98</sup> במהלך העשורים האחרונים עלתה ההכרה במדינות שונות כי בתי המשפט המסורתיים אינם מצליחים

97 ראו למשל הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון – מעצר מפרי צו הגנה), התשע”ה–2015, אם כי הצעת החוק מתייחסת לכל בן משפחה אף כאן הדגש הוא על אלימות כלפי נשים.

98 קרני פרלמן “תפקיד השופט התרופיטי והתייחסותו לרעיונות מאסכולת הֶרְאֵלְזוֹם המשפטית” מחקרי משפט כו 415, 419–421 (2010). באופן כללי ניתן לתאר את ההליך האדוורסרי כהליך שבו כל אחד מהצדדים פורס את טענותיו העובדתיות והמשפטיות בפני בית המשפט ומבקש לקעקע את טענותיו של הצד האחר.

ובפילילים: טיפול בתי המשפט באלימות ובהתעללות במשפחה (שלום ומחזור); טיפול בהטרדה מאיימת; מעצר ושחרור; הפן הטיפולי; הענשה ומטרותיה".

150 ראו ס' 1 לצו בית המשפט לענייני משפחה (יחידת הסיוע – כישורים מקצועיים ופיקוח מקצועי), התשנ"ו–1996.

העוסק באלומות במשפחה ובתי משפט העוסקים ספציפית בהתעללות כלפי זקנים. עם זאת, להבנתנו, מבחינה מעשית, כדי שניתן יהיה לממש את הצעתנו ולתת מענה ראוי יותר לתופעה של התעללות בזקנים ובפרט על ידי צאצאיהם, סביר יותר לעשות שימוש בתשתית החוקית והמנהלית הקיימת בבית המשפט לענייני משפחה תוך ביצוע ההתאמות הנדרשות.

151 שינדלר, לעיל ה"ש 56, בעמ' 105–108; נעמי שטרן, יחיאל שרשבסקי, דניז נאון, נגה דניאל ונועם פישמן "אנשים עם בעיות נפשיות קשות בישראל – ראייה משולבת של מערכות השירותים" מכון ברוקדייל 40–42 (2009) [brookdaleheb.jdc.org.il/\\_Uploads/Publications](http://brookdaleheb.jdc.org.il/_Uploads/Publications) (2009) Files/549-09-SevereMentalDisorders-REP-HEB.pdf (נבדק לאחרונה ב-21.1.2016).

152 חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א–1991.

153 חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס–2000.

154 ס' 4 לחוק טיפול בחולי נפש.

155 בבית חולים לבריאות הנפש (ס' 9 לחוק לטיפול בחולי נפש) או לחלופין במידת האפשר טיפול מרפאתי כפוי (ס' 11 לחוק לטיפול בחולי נפש) וכל זאת לאחר בדיקה פסיכיאטרית (ס' 6 ו-7 לחוק לטיפול בחולי נפש).

156 ס' 9 לחוק טיפול בחולי נפש.

כפי שהבהרנו, היות שמדובר בזקנים הכשירים מבחינה

163 על אוכלוסיית בעלי המוגבלות הנפשית שאינם זכאים ל"סל שיקום" או זכאים והסל אינו מותאם להם ראו בהרחבה שטרון, שרשבסקי, נאון, דניאל ופישמן, לעיל ה"ש 151, בעמ' 40–42.

164 שם, בעמ' 42.

165 שם.

166 ראו הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון – תכניות ומרכזי טיפול באלומות במשפחה), התשע"ג–2013.

התעללות והזנחה כלפי זקנים שאינם חסרי ישע מצד צאצאיהם:
עיון ביקורתי בהתמודדות החוקית במסגרת חוק למניעת אלימות במשפחה

משפטית ואשר אינם חסרי ישע, לא ניתן לפעול להגנתם באמצעות חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, חוק ההגנה על חוסים ותיקון מס' 26 לחוק העונשין – פגיעה בקטינים וחסרי ישע.